
SETTORE N.9 SERVIZI SOCIALI
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

N. 1410 del 03-10-2023

Oggetto: LEGGE 23 DICEMBRE 1998 N. 448 -DETERMINAZIONE N. 999 DEL 14.07.2023 -
DETERMINAZIONE N. 1306 DEL 07.09.2023 - AVVISO PUBBLICO PER IL CONTRIBUTO
ACQUISTO LIBRI DI TESTO PER L'ANNO SCOLASTICO 2023/2024 RIVOLTO ALLE
FAMIGLIE DEGLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL'OBBLIGO E DELLE SCUOLE
SUPERIORI. APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE SCUOLE DELL'OBBLIGO
(SCUOLE MEDIE E BIENNIO SUPERIORI), ELENCO ISTANZE AMMESSE TRIENNIO
SUPERIORI ED ELENCO ISTANZE ESCLUSE.

 

PREMESSO CHE

-la legge 23 dicembre 1998 n. 448, in particolare l’art. 27 disciplina la fornitura gratuita totale o parziale dei
libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori come
confermato con la Legge n. 296/2006 art. 1 comma 628;

- e che con DPCM n. 320/1999, modificato ed integrato dal DPCM n. 211/2006, venivano emanate le
disposizioni di attuazione dell’art. 27 della su indicata legge 448/1998 e che in particolare l’art. 3 del citato
DPCM precisava che la ripartizione tra le Regioni fosse effettuata sulla base della percentuale delle famiglie
rilevata dall’ISTAT…;

Tenuto conto che

-             con D.D. n. 425 del 30 marzo 2023, il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha disposto la
ripartizione tra le Regioni, per l’anno scolastico 2023/2024, della somma complessiva di € 133.000.000,00 ai
fini della fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie
superiori; In particolare con il citato decreto direttoriale, sono state assegnate, per le suddette finalità, alla
Regione Campania, per l’anno scolastico 2023/2024, risorse complessive pari a € 27.404.429,70 (di cui €
20.322.575,60 per la scuola dell’obbligo ed € 7.081.854,10 per la scuola secondaria superiore), per la relativa
erogazione ai comuni;

-             la Regione Campania, in continuità ed a conferma di quanto previsto per gli anni precedenti, con
Delibera di G.R. n. 314 del 31.05.2023

�         ha preso atto dell’assegnazione alla Regione Campania dell’importo di € 27.404.429,70 per la
fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole secondarie di primo e/o di
secondo grado – a.s. 2023/2024;
�         ha approvato i criteri di riparto del fondo assegnato dal Ministero dell’istruzione e le relative



modalità di concessione dei contributi (allegato A), fissando al 15 ottobre di ciascun anno scolastico il
termine ultimo in cui i Comuni devono consegnare alle famiglie i buoni per i libri di testo sotto forma
di cedole librarie o voucher;
�         ha demandato alla Direzione Generale per l’istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche
giovanili la predisposizione del Piano di riparto del citato fondo fra i Comuni e di ogni altro
adempimento conseguenziale o connesso alla presente deliberazione;
�         che, con Decreto Dirigenziale n. 549 del 14.06.2023, il Dipartimento 50 della Direzione Generale
11 della Giunta Regionale della Regione Campania, ha decretato di operare il riparto del fondo statale
tra i Comuni per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole
secondarie di primo e di secondo grado – a.s.2023/2024;
�         che dall’allegato A al predetto D.D. n. 549 del 14.06.2023 si evince che sono assegnate al Comune
di Forio le seguenti risorse per l’a.s. 2023/2024: € 44.985,33 per le scuole dell’obbligo (scuole
secondarie di primo grado e biennio delle superiori) ed € 8.422,31 per il triennio delle superiori per un
totale di € 53.407,64;

TENUTO CONTO, dunque, che la Regione Campania ha confermato per l'a.s. 2023/2024 gli indirizzi relativi ai
criteri ed alle modalità di concessione del beneficio come stabilito nell'allegato A alla Delibera n. 314 del
31.05.2023 e, che pertanto, i Comuni:

- ammettono al beneficio i genitori o gli altri soggetti che rappresentano il minore, ovvero lo stesso studente
se maggiorenne, appartenenti a famiglie che presentino un valore dell'Indicatore della Situazione Economica
Equivalente (ISEE) in corso di validità, rientrante nelle seguenti due fasce:

• Fascia 1 : ISEE da € 0,00 a € 10.633,00;
• Fascia 2: ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00.

-Qualora i valori relativi ad ogni singola componente del reddito e/o patrimonio considerati ai fini del calcolo
ISEE siano negativi, tali valori sono considerati pari a zero, nel qual caso i Comuni richiedono di attestare e
quantificare – pena l’esclusione dal beneficio – le fonti e i mezzi dai quali il nucleo familiare ha tratto
sostentamento;

-Le risorse disponibili saranno destinate prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei richiedenti con
ISEE rientrante nella Fascia 1. Qualora residuino risorse dopo la copertura totale del fabbisogno riferito alla
Fascia 1, le stesse saranno destinate alla copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante nella
Fascia 2;

-In caso di avanzo di fondi destinati ad una tipologia di intervento, i Comuni possono procedere ad eventuali
compensazioni fra i distinti stanziamenti per la scuola dell’obbligo e per la scuola superiore qualora ne
sussista la necessità, nonché possono utilizzare eventuali economie inerenti agli anni scolastici precedenti
per impinguare il fondo loro attribuito;

- garantiscono l'intervento anche agli studenti residenti nei loro territori e frequentanti scuole di altre
Regioni, laddove le Regioni di frequenza non assicurino loro il beneficio;

-La misura massima del beneficio erogabile è determinata dal costo della dotazione dei testi della classe
frequentata, così come previsto dalla nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot.
n. 5571 del 29.03.2018 e ai sensi del Decreto Miur n. 781/2013;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Municipale del Comune di Forio n. 161 del 18/10/2018 ad oggetto
“FORNITURA LIBRI DI TESTO ANNO SCOLASTICO 2018/2019. DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 425 DEL
03.07.2018. PRESA D’ATTO CONVENZIONE REGIONE CAMPANIA, A.N.C.I., A.L.I. E S.I.L., PER IL DIRITTO ALLO
STUDIO E L’EFFICIENZA DELLA DISTRIBUZIONE DELLE CEDOLE LIBRARIE/VOUCHER ALLE FAMIGLIE. INDIRIZZI
OPERATIVI” con la quale è stato stabilito tra l’altro:

- che per gli anni scolastici successivi la modalità di consegna alle famiglie dei buoni per i libri di testo sarà
esclusivamente sotto forma di cedola libraria o voucher;

- che tutti gli adempimenti in merito sono in capo al Responsabile del XI Settore;

TENUTO CONTO CHE con Determinazione n. 999 del 14.07.2023 si è provveduto approvare l’Avviso Pubblico
per il contributo acquisto libri di testo per l’anno scolastico 2023/2024 rivolto alle famiglie degli alunni delle
scuole dell’Obbligo e delle Scuole Superiori al fine di garantire la consegna agli aventi diritto dei buoni libro
entro il 15 ottobre 2023 e che per mero errore materiale venivano indicati gli importi assegnati dalla Regione
in maniera inesatta;



TENUTO CONTO altresì CHE con determinazione n. 1306 del 07.09.2023 si è provveduto a prendere atto
dell’esatta assegnazione dei fondi e contestualmente stabilire la riapertura dei termini per la presentazione
delle istanze somme assegnate;

CONSIDERATO CHE l’Avviso è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito comunale come da richiesta prot. n.
36075 del 07.09.2023 e che alla scadenza stabilita del 16.09.2023 sono pervenute n. 295 domande di cui 251
relative alle scuole dell’obbligo (n.226 per la 1° fascia e n. 25 per la 2° fascia) e n. 36 domande per il triennio
delle superiori (n. 31 per la 1° fascia e n. 5 per la 2° fascia) e n. 8 domande risultate escluse;

RITENUTO dare atto che vista la disponibilità dei fondi è possibile soddisfare tutte le richieste pervenute
provvedendo anche alla compensazione fra i distinti stanziamenti per la scuola dell’obbligo e per la scuola
superiore e dare atto altresì che le somme sono state già impegnate come di seguito (nota prot. 34395 del
23.08.2023 del Resp. Settore Finanziario):

- € 44.985,44 (obbligo) al capitolo 12416/2023 impegno 1328 per € 20.000,00, capitolo 12415/2023 imp.
1329/2023 per € 24.485,33

- € 8.422,31 (triennio superiori) al capitolo 12415 imp. 1330/2023

RICHIAMATA la determinazione n. 747 del 18/06/2021 è stato approvato l’Avviso pubblico per
l’Accreditamento degli esercenti per la fornitura dei libri di testo alle scuole primarie e delle scuole
secondarie di primo e secondo grado ubicate nel territorio del Comune di Forio mediante il ritiro di cedole
librarie e buoni libro anche dematerializzati a partire dall’anno scolastico 2021/2022 e per gli anni scolastici
successivi;

CONSIDERATO CHE con determinazione n. 939 del 04.08.2021 è stato stabilito di approvare e pubblicare
all’albo pretorio comunale e sul sito istituzionale l’ELENCO delle librerie accreditate per la fornitura di cedole
librarie anche dematerializzate agli alunni delle scuole primarie e agli alunni delle scuole secondarie di primo
e secondo grado ubicate nel comune di Forio per l’anno scolastico 2021/2022 prevedendo l’aggiornamento
dello stesso in caso di nuove istanze, ogni anno, prima dell’inizio dell’anno scolastico;

TENUTO CONTO CHE con determinazione n. 638 del 09.05.2022, alla luce delle nuove istanze pervenute da
parte degli esercenti interessati, si è provveduto ad aggiornare e pubblicare l’elenco delle librerie accreditate
per la fornitura delle cedole librarie, anche dematerializzate agli alunni delle scuole primarie e delle scuole
secondarie di primo e secondo grado ubicate sul territorio del Comune di Forio per l’anno scolastico
2022/2023;

CONSIDERATO CHE con determinazione n. 889 del 20.06.2023, si è provveduto ad approvare l’offerta della
Ditta Astro-tel Srl P.Iva 06068961009 con sede legale in Avellino (AV) in via Ferriera n. 11, relativa alla
fornitura della piattaforma gestionale on line per cedole librarie e buoni libro dematerializzati per l’anno
scolastico 2023/2024 ;

CONSIDERATO altresì CHE la gestione dei voucher per la fornitura totale/parziale dei libri di testo in favore
degli alunni meno abbienti frequentanti le scuole dell’obbligo secondarie di I grado e I e II anno superiore e
le scuole superiori (III – IV – V anno) insistenti sul territorio del Comune di Forio, sarà in forma digitale con il
sistema automatizzato “CouponsBook” relativo alla fornitura della piattaforma gestionale on line per cedole
librarie e buoni libro dematerializzati da parte della Ditta Astro-tel Srl P.Iva 06068961009 con sede legale in
Avellino (AV) in via Ferriera n. 11 che ha sottoscritto con l’ente l’atto di nomina a Responsabile esterno del
Trattamento ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 28 del GDPR (Regolamento UE 679/16).

TENUTO CONTO CHE si è provveduto a richiedere informazioni circa l’eventuale approvazione di riduzioni dei
tetti di spesa per l’acquisto dei libri scolastici per l’a.s. 2023/2024, al Dirigente scolastico dell’Istituto di
Istruzione Superiore Cristofaro Mennella (nota prot. n. 26422 del 30.06.2023) e ai Dirigenti scolastici degli
Istituti Comprensivi Forio 1 e Forio 2 (nota prot. n. 26420 del 30.06.2023);

VISTE le note di riscontro delle scuole circa le disposizioni adottate in merito alla riduzione dei tetti do spesa
per l’acquisto dei libri scolastici a.s. 2023/2024:

-          Istituto di Istruzione Superiore “Cristofaro Mennella” prot. n. 27412 del 07.07.2023
-          Istituto Comprensivo Forio 1 prot. n. 26807 del 04.07.2023
-          Istituto Comprensivo Forio 2 prot. n. 26880 del 04.07.2023

CONSIDERATO CHE tutta la procedura è stata gestita on line tramite la piattaforma “CouponsBook”, si rende
necessario approvare le graduatorie elaborate tramite l’applicativo web al fine di provvedere alla
generazione automatica delle cedole dematerializzate e all’invio ai beneficiari al fine di consentire l’acquisto



dei libri di testo a.s. 2023/2024;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n.33/93 e n.45/93 successiva di chiarimenti;
VISTI:
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità n. 37 approvato con Delibera di C.C. n.37 del 26/05/2017;
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di G.M. n.159/98 e
ss. m. ed i.;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il D.P.R. 207/10;
VISTO il Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture e i Servizi in economia approvato con Delibera di
C.M. n. 121 del 30/09/2014;
VISTI gli artt. 13 e 17 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 65;
VISTO la legge 07/08/1990 n. 241;
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010;
VISTI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito nella legge 217/2010
VISTO l’art.184 del D.Lvo n.267/2000;
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 13.05.2022 di approvazione del Bilancio di previsione
2022 e bilancio pluriennale 2022/2024;
VISTA la delibera di C.C. n. 19 del 13.04.2023 di approvazione del Documento Unico di programmazione
(DUP) 2023 e pluriennale 2023/2025 e n. 20 del 13.04.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023 e
pluriennale 2023/2025;
VISTO il Decreto Sindacale di conferimento incarico di Elevata Qualificazione (EQ art. 16 e seguenti del CCNL)
ai sensi degli artt. 50, comma 10 del D.Lgs 267/2000 n. 43 del 13.09.2023;
Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del procedimento;
Riconosciuta la propria competenza a procedere in tal senso, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 267/2000
e, con le funzioni proprie di cui agli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000;
 

DETERMINA
 
      Richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determina

1.       DI ATTESTARE l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 ai fini
dell’adozione del presente atto;
2.       DI DARE ATTO CHE alla scadenza stabilita dall’Avviso pubblico per il “contributo acquisto libri di
testo per l’anno scolastico 2023/2024 rivolto alle famiglie degli alunni delle scuole dell’Obbligo e
delle Scuole Superiori” approvato con determinazione n. 1306 del 07.09.2023 sono pervenute n. 295
domande di cui 251 relative alle scuole dell’obbligo (n.226 per la 1° fascia e n. 25 per la 2° fascia) e n.
36 domande per il triennio delle superiori (n. 31 per la 1° fascia e n. 5 per la 2° fascia) e n. 8 domande
risultate escluse;
1)      DI APPROVARE le graduatorie elaborate tramite l’applicativo web elenco istanze ammesse
scuole obbligo, elenco istanze ammesse triennio superiori ed elenco istanze escluse, al fine di
provvedere alla generazione automatica delle cedole dematerializzate e all’invio ai beneficiari, al fine
di consentire l’acquisto dei libri di testo a.s. 2023/2024 e pubblicare le stesse in forma anonima
all’albo pretorio;
2)      DI DARE ATTO che vista la disponibilità dei fondi è possibile soddisfare tutte le richieste
pervenute provvedendo anche alla compensazione fra i distinti stanziamenti per la scuola
dell’obbligo e per la scuola superiore e dare atto altresì che le somme sono state già impegnate
come di seguito (nota prot. 34395 del 23.08.2023 del Resp. Settore Finanziario):
- € 44.985,44 (obbligo) al capitolo 12416/2023 impegno 1328 per € 20.000,00, capitolo 12415/2023
imp. 1329/2023 per € 24.485,33
- € 8.422,31 (triennio superiori) al capitolo 12415 imp. 1330/2023
3)      DI DARE ATTO che la presente  determinazione non comporta impegno di spesa.

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis , comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

Forio, Lì 03-10-2023 Il Capo Settore SERVIZI SOCIALI
  FILOMENA SCHIOPPA

 


